
浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统

煤制氢提标改造及副产合成氨联合装置技

改项目竣工环境保护验收报告

建设单位：浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司

2024年 01月



目 录

第一章 浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统煤制氢提标改

造及副产合成氨联合装置技改项目竣工环境保护验收监测报告

第二章 浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统煤制氢提标改

造及副产合成氨联合装置技改项目竣工环境保护验收意见及签到表

第三章 其他需要说明的事项



第一章 浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公

司传统煤制氢提标改造及副产合成氨联合

装置技改项目竣工环境保护验收监测报告



浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统
[...]
满足废气处理要求，不属于重大变动。

9、新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的。

废水排放口未发生变化。
不属于重

大变动

10、新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低10%及以上的。

（1）未新增废气主要排放口，根据企业

排污许可证，增加的 2个磨煤废气排放

口、1个原料煤输送废气排放口及 2个
粉煤储罐废气排放口均属于一般排放

口，不属于重大变动。（2）原料煤破

碎废气、磨煤废气、煤仓排气排放口排

气筒高度较环评降低，根据企业排污许

可证，其均属于一般排放口，不属于重

大变动。

不属于重

大变动

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水污染防治措施未变

化。

不属于重

大变动

12、固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

固体废物利用处置方式未发生变化。
不属于重

大变动

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。
事故废水暂存能力或拦截设施未变化。

不属于重

大变动

根据表 3.7-1，本项目性质、规模、地点均未发生变化，生产工艺及环境保护措施



浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统煤制氢提标改造及副产合成氨联合装置技改项目竣工环境保护验收监测报告

47

较环评有一定的调整，但不涉及重大变动。



浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统煤制氢提标改造及副产合成氨联合装置技改项目竣工环境保护验收监测报告

48

四 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

（1）污染源

本项目产生的废水主要包括工艺过程产生的气化废水、变换冷凝汽提废水、甲醇洗

分离废水等，另外还有公用工程及辅助工程产生的间接蒸汽冷凝水、循环水站排水、废

热锅炉排污水、脱盐废水、设备地坪冲洗废水、生活污水及其他未预见废水。

（2）废水收集排放系统

本项目采用“雨污分流”、“清污分流”、“污污分流”的排水体制。

①清污分流

厂区排水系统分清下水排水系统及污水排水系统，初期雨水收集在初期雨水池，再

通过初期雨水池污水提升泵，将初期雨水排入污水处理系统。全厂后期未受污染的清净

雨水，通过洁净雨水排水系统管网排入周边水体；污水排入配套污水处理站。

②厂区排水系统

厂区排水系统依托现有并适当进行改造。厂区排水系统又可分为生活污水排水系

统、生产污水排水系统、初期雨水及洁净雨水排水系统等。

a、生产污水系统：本项目生产废水主要包括工艺过程产生的气化废水、变换冷凝

汽提废水、甲醇洗分离废水等，另外还有公用工程及辅助工程产生的间接蒸汽冷凝水、

循环水站排水、废热锅炉排污水、脱盐废水、设备地坪冲洗废水及其他未预见废水。合

成氨装置废水纳入合成氨废水处理设施、现有综合废水处理装置及中水回用系统处理后

大部分回用，小部分接入老厂区总管纳管。

b、生活污水系统：生活污水排入生活污水系统进入现有综合污水处理装置及中水

回用系统处理后大部分回用，小部分接入老厂区总管纳管。

c、初期雨水系统：项目依托现有厂区进行建设，不新增初期雨水排放。全厂初期

雨水通过初期雨水系统收集排入初期雨水池，再通过初期雨水池污水提升泵，将初期雨

水排入污水处理系统。

d、清洁雨水系统：包括全厂洁净雨水通过雨水系统排入附近河内。

（3）废水处理措施落实情况

本项目废水治理措施落实情况详见表 4.1-1。



浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统煤制氢提标改造及副产合成氨联合装置技改项目竣工环境保护验收监测报告

49

表 4.1-1 本项目废水治理措施落实情况一览表

废水类别 环评要求治理措施 实际落实情况

生产废水

生活污水

变换冷凝水直接去气化洗涤系统作为激

冷水使用，不外排；间接蒸汽冷凝水全

部回用于锅炉补水，不外排；气化废水、

低温甲醇洗甲醇水分离废水等合成氨装

置工艺废水进合成氨废水预处理站处理

达到《合成氨工业水污染物排放标准》

(GB13458-2013)表 2 间接排放标准要求

后与其他废水混合进入现有综合废水处

理站+中水回用系统进一步处理后 60%
回用 40%外排。

已落实。变换冷凝水直接去气化洗涤系统作

为激冷水使用，不外排；

间接蒸汽冷凝水全部回用于锅炉补水，不外

排；

气化废水、低温甲醇洗分离废水等合成氨装

置工艺废水进合成氨废水预处理系统处理

达标后与其他废水混合进入现有综合废水

处理站+中水回用系统进一步处理后 60%回

用 40%外排。

（4）废水预处理及处理设施情况

本项目废水处理工艺流程图详见图4.1-1。

图 4.1-1 本项目废水处理工艺流程图

1）合成氨废水预处理站

企业委托湖南百利工程科技股份有限公司对本项目合成氨废水预处理站进行设计，

设计规模为 160m3/h。采用的工艺为化学结晶流化床软化+高速固液分离—脱氨回收预

处理—两级脱氰预处理—水解酸化—好氧—沉淀工艺。合成氨废水预处理站废水处理工

艺流程图见图 4.1-2。



浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统煤制氢提标改造及副产合成氨联合装置技改项目竣工环境保护验收监测报告

50

图 4.1-2 合成氨废水预处理站废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

污水先经化学结晶净化床，通过投加晶种、NaOH与 Na2CO3药剂将水中的钙硬度

以碳酸钙颗粒形式排出，软化出水进入固液分离装置，投加 PAC与 PAM等药剂，可实

现除镁、硅及部分悬浮物。

经过化学结晶流化床软化+高速固液分离处理后，污水中的硬度及浊度大大降低，

有利于后续膜处理。接着进入膜脱氨回收预处理，在这一环节可将废水中的氨氮通过膜

回收装置，将废水中的氨吸收成硫铵（难度大约 10%）的母液回用至硫铵装置，同时出

水氨氮低于 20mg/L 以下。再经过两级氧化破氰工艺去除水质氰化物降其浓度降低至

2ppm以下，同时改善污水的可生化性能。经过预处理后污水一起进入生化进水缓冲罐，

泵提升至一体化生化的水解酸化池，用于除大分子有机物转化为小分子有机物，实现提

高污水的可生化性，协同后续的好氧池与高密沉淀池，提高整个生化处理的去除效率。

进一步将出水 COD、氨氮、氰化物降解最终实现达标排放。

2）综合污水处理系统

巴陵恒逸现有厂区内建设污水处理站一座，由湖南百利工程科技股份有限公司设

计，设计规模 Q=600m3/h，采用“水解酸化+缺氧+好氧生化”工艺，废水经生化处理后进

入中水回用装置深度处理后 60%回用，40%进入污水外排池，纳管至临江污水处理厂。

根据现有污水处理站的处理能力，需要对现有污水处理站进行扩建改造。

本次污水处理站扩建工程由湖南百利工程科技股份有限公司进行设计，新增一条处

理能力为 300m3/h的生化系统，新增生化处理系统设计进水指标：COD＜2500mg/L，

氨氮＜200mg/L，pH=6～9；出水水质指标：COD＜100 mg/L，氨氮＜10mg/L，pH=6～



浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统煤制氢提标改造及副产合成氨联合装置技改项目竣工环境保护验收监测报告

51

9。

污水站具体扩建方案如下：在原污水处理站南面空地扩建，在原有处理工艺的基础

上进行优化，由于污水温度较高，增加一套闭式污水冷却装置；原有调节池容积为 21600

m3，扩建后调节池的调节时间为 24h，不扩建；水解酸化、缺氧反硝化和好氧池均扩建；

中沉池φ26m 两座，其处理能力为 900m3/h，不扩建；生物接触氧化池两座，其处理能

力满足 900 m3/h，不扩建；二沉池φ22m两座，其处理能力只有 600 m3/h，增加两套处

理能力 400 m3/h MBR系统；为确保己内酰胺装置扩容后污水水质的变化，特增加一套

BAF装置。

同时为保证系统的稳定运行，增设一座污水深度处理系统（污水回用预处理）排污

水和反洗水的收集池，将此排污水和反洗水提升进入二沉池。

综合污水处理系统工艺流程图详见图 4.1-3。

图 4.1-3 综合污水处理系统工艺流程图

工艺流程简述：

进入原调节池的综合废水，在原调节池顶新设四台污水提升泵（二用二备）将污水提

升至新建水解酸化池，新建水解酸化池出水进入新建缺氧反硝化池，新建缺氧反硝化池出

水进入新建好氧池，新建好氧池出水进入原中沉池，原中沉池出水进入原生物接触氧化池，

原生物接触氧化池出水进入新建MBR装置，新建MBR装置出水加 PAC混合后进入原二

沉池除磷，原二沉池出水进入监控池，由于污水水质变化较大，在原气浮装置后新建 BAF

装置以减少原深度处理装置的运行负荷。

3）中水回用系统



浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统煤制氢提标改造及副产合成氨联合装置技改项目竣工环境保护验收监测报告

52

根据湖南百利工程科技股份有限公司设计的《浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司

公用车间污水回用及预处理改造可行性研究报告》，设计处理污水量为 500m3/h。污水

回用系统采用“自清洗过滤→超滤→保安过滤→反渗透”的处理工艺，污水回收率≥60%。

中水回用系统工艺流程图详见图 4.1-4。

图 4.1-4 中水回用系统工艺流程图

4.1.2废气

（1）污染源

项目生产过程中产生的有组织废气主要有原料煤输送废气、原料煤破碎废气、磨煤

废气、煤仓排气、原料煤干燥废气、变换汽提废气、低温甲醇洗酸性废气、低温甲醇洗

分离废气、低温甲醇洗燃料气、液氮洗解析尾气、PSA提氢解析气、合成氨放空气、硫

回收废气、火炬长明灯废气等。

无组织废气主要包括生产装置少量无组织废气、液氨及甲醇储罐无组织废气、装卸

起尘及道路扬尘等。

（2）废气处理措施落实情况

本项目废气治理措施落实情况详见表 4.1-2。

表 4.1-2 本项目废气处理措施落实情况一览表

废气种类 环评要求治理措施 实际落实情况

有

组

织

废

气

原料煤破碎

废气
2套袋式除尘器+20m排气筒

已落实，有变动。原料煤破碎废气经 1套
袋式除尘器处理后通过一根 16m高排气筒

排放。（DA024）

磨煤废气 3套袋式除尘器+110m排气筒

已落实，有变动。磨煤废气分别经 3套袋

式除尘器处理后各通过一根 88m高排气筒

排放。（DA021、DA022、DA023）

原料煤输送

废气
2套袋式除尘器+50m排气筒

已落实，有变动。原料煤输送废气分别经

3套袋式除尘器处理后各通过一根 16m高

排气筒排放（DA028、DA029、DA030）。

煤仓排气 3套袋式除尘器+50m排气筒 已落实，有变动。煤仓排气经 1套袋式除



浙江巴陵恒逸己内酰胺有限责任公司传统煤制氢提标改造及副产合成氨联合装置技改项目竣工环境保护验收监测报告

53

尘器处理后通过一根 16m高排气筒排放。

（DA026），另外增加了粉煤储罐废气的

处理设施，粉煤储罐废气分别经 2套袋式

除尘器处理后各通过一根 90m 高排气筒

排放。（DA015、DA016）

原料煤干燥

废气
1套袋式除尘器+80m排气筒

已落实，有变动。原料煤干燥废气与磨煤

废气一起分别经 3套袋式除尘器处理后各

通过一根 88m高排气筒排放。（DA021、
DA022、DA023）

变换工段汽

提废气
送硫酸装置焚烧作为硫源

已落实。变换工段汽提废气送硫酸装置焚

烧作为硫源后高空排放。（DA008、DA031）

低温甲醇洗

酸性尾气
送硫酸装置焚烧作为硫源

已落实。低温甲醇洗酸性尾气送硫酸装置

焚烧作为硫源后高空排放。（DA008、
DA031）

低温甲醇洗

分离废气
低温甲醇洗排气筒高空排放

已落实。低温甲醇洗分离废气通过一根

92m 高低温甲醇洗排气筒高空排放。

（DA018）

低温甲醇洗

燃料气
作为蒸汽过热器和磨煤干燥燃料

已落实。低温甲醇洗燃料气作为蒸汽过热

器和磨煤干燥燃料使用，后经处理后高空

排放。（DA027）

液氮洗解析

尾气
作为燃料气送锅炉燃烧

已落实。液氮洗解析尾气作为燃料气送两

废炉燃烧，尾气经锅炉废气处理系统处理

后排放。（DA004）

PSA提氢解

析气
作为燃料气送锅炉燃烧

已落实。PSA提氢解析气作为燃料气送两

废炉燃烧，尾气经锅炉废气处理系统处理

后排放。（DA004）

合成氨放空

气
经水吸收除氨后进入两废炉焚烧

已落实。合成氨放空气经水吸收除氨后进

入两废炉焚烧，尾气经锅炉废气处理系统

处理后排放。（DA004）

硫回收废气 送动力波吸收系统脱硫后排放
已落实。送硫回收装置处理后排放。

（DA008、DA031）
火炬长明灯

废气
高空排放+火炬排气筒 已落实。高空焚烧后排放。

无

组

织

废

气

合成氨装置 罐区采用内浮顶罐及氮封设计，部

分固定顶储罐建设油气回收装置；

生产过程中：工艺管线选择耐腐蚀

的材料，提高工艺管线的等级；螺

纹连接管道均采用密封焊；法兰的

密封面和垫片提高密封等级；泵选

用屏蔽泵或具有双端面机械密封的

泵。特殊密闭采样系统；吹扫废气

接入焚烧装置处理等；建立全厂

LDAR系统；污水处理站集气处理，

循环水站开式改为闭式；其中甲醇

储罐呼吸废气经冷凝+活性炭吸附；

装卸起尘和道路扬尘加强管理，定

期晒水和清扫。

已落实。罐区采用内浮顶罐及氮封设计，

部分固定顶储罐建设油气回收装置；生产

过程中：工艺管线选择耐腐蚀的材料，提

高工艺管线的等级；螺纹连接管道均采用

密封焊；法兰的密封面和垫片提高密封等

级；泵选用屏蔽泵或具有双端面机械密封

的泵。特殊密闭采样系统；吹扫废气接入

焚烧装置处理等；建立全厂 LDAR系统；

污水处理站集气处理，循环水站开式改为

闭式；其中甲醇储罐呼吸废气经冷凝+活性

炭吸附；装卸起尘和道路扬尘加强管理，

定期晒水和清扫。

脱硫装置

液氨储罐

甲醇储罐

装卸起尘及

道路扬尘

（3）主要废气处理设施情况